
 

                                                                                                                  

Decreto n. 04/2021 
del 22 gennaio 2021 
 
Oggetto: Nomina Coordinatori 4 Team Tecnici dell’Accordo di Collaborazione 
tra INGV ed ENI. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la legge 24 aprile 2020 n. 27 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2; 
VISTO il decreto-legge n. 83 del 30 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 25 settembre 2020, n. 124, articolo 1, comma 3; 
VISTO il Decreto-legge n. 125 del 7 ottobre 2020, convertito con modificazioni 
dalla L. 27 novembre 2020, n. 159, e in particolare l’articolo 1, comma 3 e comma 
4-bis; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 222/2020 del 
30/11/2020, avente a oggetto la ratifica dell’Accordo di Collaborazione tra l’INGV 
e l’ENI; 



 

2 
 

CONSIDERATO che il predetto Accordo è stato sottoscritto in data 02 novembre 
2020 finalizzato alle attività di ricerca che si articolano in quattro macro-aree:   

1. Energia del Mare;  
2. Modelli 3D Sottosuolo;  
3. Geotermia;  
4. Valutazione della pericolosità da Tsunami di origine sismica nel 

Mediterraneo e a scala locale; 
VISTI gli Allegati 1 e 2 del predetto Accordo di Collaborazione che riportano il 
cronoprogramma delle attività e in particolare dei quattro Team Tecnici, correlati 
alle predette aree tematiche; 
INDIVIDUATI i dipendenti dell’INGV che hanno maturato un’esperienza 
consolidata nell’ambito delle tematiche sopra citate; 
RAVVISATA la necessità di provvedere, al fine di dare attuazione alle attività 
previste nel predetto Accordo di Collaborazione, 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
Nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione INGV – ENI, come identificato in 
premessa, la nomina dei Coordinatori dei 4 Team Tecnici, come di seguito 
riportato:  

1) Energia del Mare: Dott.ssa Claudia FRATIANNI, dipendente a tempo 
indeterminato dell’INGV, profilo Tecnologo, Livello III e Dott. Antonio 
MINNUCCI GUARNIERI dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, 
profilo Ricercatore, Livello III; 

2) Geotermia: Dott.ssa Monia PROCESI, dipendente a tempo indeterminato 
dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello III e Dott. Stefano CARLINO, 
dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello 
III, con la collaborazione della Dott.ssa Barbara CANTUCCI MARINI 
dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello 
III, Dott. Mauro BUTTINELLI, dipendente a tempo indeterminato 
dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello III e Dott. Antonio TROIANO, 
dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello 
III; 

3) Modelli 3D del sottosuolo: Dott. Roberto BASILI, dipendente a tempo 
indeterminato dell’INGV, profilo Primo Ricercatore, Livello II e Dott. 
Luigi IMPROTA, dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, profilo 
Primo Ricercatore, Livello II; 



 

3 
 

4) Valutazione della pericolosità da maremoti: Dott. Stefano LORITO, 
dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, profilo Primo Ricercatore, 
Livello II , Dott. Jacopo SELVA, dipendente a tempo indeterminato 
dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello III  e Dott.ssa Manuela VOLPE, 
dipendente a tempo indeterminato dell’INGV, profilo Ricercatore, Livello 
III. 

Art. 2 

La durata della presente nomina è di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data del 
presente decreto e può essere rinnovata per un ulteriore anno.  

Art. 3 

Non è prevista la corresponsione di alcuna indennità per il ruolo ricoperto.  

          
        Prof. Carlo DOGLIONI                                 


